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R jövő feladatai.
K om m er Ferencz a „M agyar Ven

déglősök Országos Szövetségének'1 leg
utóbb ta rto tt rendkívül érdekes és 
nagyhatású  beszédében reá  m utatott 
a m agyar vendéglős iparosság  jövendő 
feladataira  is, m elyeket teljesítenünk 
kell önerőnkből és a korm ány seg ít
ségével is, ha a korral haladni ak a
runk s iparágunkat hatalm as tényező
jévé akarjuk  tenni M agyarország 
idegenforgalm ának.

Ezen feladatok  közé tartozik első 
sorban szakszerű ipari képzésünk to
vább jejlesztése. A ,,Budapesti Szállo
dások, V endéglősök és K orcsm árosok 
Ipartársulata*- nagy áldozatkészséggel i 
m eg terem te tte  s fen tartja  pinczér- , 
szakiskoláját, de ezt szakszerűség  
szem pontjából m ég fokozatosan fej
leszteni kell m ég pedig  o rszágszerte. 
Ehhez azonban állami tám ogatásra  
van szükségünk s ha az állam a mai 
ipari szakm áknak m egadja a szak
szerű fejlesztésre  tám ogatását, kell 
hogy m egadja annak a szállodás, 
vendéglős és korcsm áros iparnak is, ! 
mely az ország közegészségügyével 
kapcsolatos, legfontosabb iparágainak 
egyike, s m ajdani hatalm as idegen 
forgalm unknak m egterem tője. Az 
állami tám ogatásnak  erre a czélra 
való m egszerzése a m agyar vendég
lősszövetség egyik legközelebbi s 
előreláthatóan sikerrel végződő fel
adata, m elylyel kapcsolatban m eg
terem ti a szakács-továbbképző és a 
pinczér-továbbképző  tanfolyam okat is 
m egalapítja  a konyhamüvészeti, g a sz t
ronómiai múzeumot —  vendéglősipari 
múzeumot, m elyre éppen olyan szük
ség  van az országnak , mint egy köz
egészségügyi m úzeum ra.

Mikor m ost uj kereskedelm i m inisz
ter került a m agyar iparügyek  élére, J

a „M agyar V endéglősök O rszágos | 
Szövetsége" m egfogja ism ételni ezt a 
jogos követelését, hogy az uj ipar
törvény kere tében  a szállodás, ven
déglős és korcsm áros-ipar is a ké
pesítéshez kötö tt iparágakhoz soroz- 
tassék , a társulati kényszer kim on
dással, és hogy az italm érési tö rvény a 
vendéglősség érdekének  s m egfelelően 
m odositassék. Ezek csak egyes r é 
szei feladatainknak, de a m elyek m eg
valósulása egy jobb jövendő hajnalát 
fogja felderíteni m ég azokra a félre
vezetett vendéglős, korcsm áros szak 
társakra , akik ma az országos szö
ve tség  ellen a rom bolók közé so ra
koznak.

Ám csak sorakozzanak, de el fog 
következni az ő tisz tán látásuknak  
ideje is, midőn sajnálkozva fogják 
belátni, hogy eszközül hagy ták  m agu
kat kiszolgáltatni ijeháav kenvéréhes, 
eddig exisztencia nélkül kódorgó sze
rencsevadász, iparlovag által, akik az
zal akarják nem a közcélt szolgálni, ha
nem a m aguk nélkülözhetlenségét 
bizonyítani, hogy rágalm akkal gyanú
sítják  folyton a m agyar vendéglős- 
iparosság legönzetlcnebb vezérférfiait, i 
s tám adják azoknak a vendéglős, 
korcsm áros érdekek  javára  szolgáló 
alkotásait.

Ám rájuk kell hagyni szegény 
szerencsétlen fló tásokra ezt a czi- 
gánym esterséget. A kutya ugat, a 
karaván halad —  m ondta egykor 
Pulszky Ferencz. H át csak hadd 
rivalgjon tovább a rágalom , a 
gyanúsítás éhes kóbor ebe, a „M a
gyar V endéglősök O rszágos Szövet- 
s é g e “ halad tovább, szám ban, e red 
m ényben m eggyarapodva a m aga 
utján, am ely ut a m agyar vendég lős
ség  kulturális em elkedéséhez, anyagi 
és erkölcsi boldogulásához vezet.

Rz uj kereskedelmi miniszter
és az ipartörvény.

Magyarország összes iparosságának már 
esztendők óta sürgetett kívánsága a sok 
tekintetben meg nem felelő és a roha
mos ipari haladással szemben már sok 
részletében elavult ipartörvény revíziója, 
ujjáalkotása. Ezt már ezelőtt három kor
mány is kilátásba helyezte. K o s s u th  Ferenc 
kereskedelmi minisztersége alatt el is ké. 
szült az uj ipartörvény, de miután a koa- 
licziós kormány megbukott, ez nem is 
kerülhetett a képviselőház elé. Néhai 
H ie r o n y n i i Károly volt kereskedelmi mi
niszter ismét más alapvető szempontból 
akarta revidiálni az ipartörvényt, e czélból 
anketteket is tartott, el is készült ismé
telten az uj törvénytervezet, de Hieronymi 
halála következtében ismét nem kerülhe
tett a parlament elé. L u k á c s  László ideig
lenes kereskedelmi minisztersége alatt 
ismét stagnált az ipartörvény ujjáalkotása 
s már-már azt lehetett hinni, hogy a sok 
bába között elvesz a gyerek, midőn most 
uj miniszter került a volt bihari főispán, 
B e ö th y  László személyében a kereskede
lemügyi minisztérium élére. Most már az 
a kérdés, hogy mi a véleménye az ipar
törvény revíziója dolgában, különösen a 
tekintetben, amelyben az a szállodás, ven
déglős és korcsmáros-iparral szemben is 
mintegy átalakító hatással lesz.

Erre vonatkozólag egyik kiváló tagja a 
képviselőháznak, ki a vendéglősügyek iránt 
való érdeklődését az országos vendéglős
kongresszusok alkalmával is mindenkor 
kifejezésre juttatta, kérdést intézett e te
kintetben Beöthy László uj kereskedelem
ügyi miniszterhez, aki e kérdésre a kö
vetkezőként válaszolt:

— Ami az ipartörvény revízióját illeti, 
az uj ipartörvény boldogult elődöm, Hie
ronymi Károly volt kereskedelmi minisz
ter által tervezett átalakításában készen 
van a minisztérium törvényelőkészítő szak-
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A magyar pinczérség első és egyetlen önálló pénzintézete. Óvadékot azonnal folyósít. Nincs heti üzletrész! Leszámolás azonnal.
Beiratkozáshoz 30 korona szükséges. —  Hivatalos órák délután 7 órától 4-ig. —  Telefon-szám 94  24.

osztályában és azt, — az iigy sürgőssé
génél fogva — ha a normális parla
menti viszonyok bekövetkeznek, tárgyalás 
czéljából a képviselőház elé terjesztem.

A miniszter újabb kérdésre kijelen
tette, hogy maga is azon a nézeten van, 
hogy az uj ipartörvény keretében a szál
lodás, vendéglős- és korcsmáros-ipar is a 
képesítéshez kötött iparágakhoz soroztas- 
sék, egyrészt azért, hogy igy megsza
baduljon a sok felesleges, beteges konku- 
rencziától, másrészt pedig, hogy emez 
iparág szakszerű fejlesztése biztosittassék, 
hogy jövőre még hatalmasabb eszköze 
legyen Magyarország idegenforgalma elő
mozdításának.

Annyi várakozás után mindenesetre biz
tató kijelentések ezek a kereskedelmi mi
niszteri székből.

Az állam a borászatért. Lukács László 
pénzügyminiszter október 12-én terjesztette 
a képviselőház elé a jövő, 1912. évi költ
ségvetést, amely a borértékesítés czéljaira 
200.000 koronával többet irányoz elő az 
1911. évi költségvetésnél. Ez az összeg 
azonban bőven, sőt sokszorosan megtérül 
abból az adótöbbletből, melylyel az ez évi 
adókivetés alkalmával felemelték a szállo
dások, vendéglősök és korcsmárosok 
adóját.

R borravaló megadóztatása.
Vannak csodaszülöttek is a világon, me

lyekkel az anyatermészet néha megtréfálja 
az emberiséget. Összenőtt ikrek, madárfejü 
és vizfcjti csecsemők, kétfejű borjuk, há
romlábú kacsák és ötlábu öszvérek. Most a 
s z a tm á r i  m u n k á s  b i z t o s i t ó  és b e- 
t 'e g s e g i t ő  p é n z t á r  hozott egy ilyen 
szörnyszülöttet a világra. Arról értesítette 
ugyanis' az ottani kerületébe tartozó'pinczé- 
reket, hogy jövőben nemcsak fix fizetésük, 
hanem, borravalójuk, után is követeli a bizto
sítási dijat. A szatmári vendéglősök, kávé
sok és pinczérek természetesen méltóképpen 
felháborodtak az ottani betegsegitő pénztár 
e szörnyszülöttjének világrajötte miatt és 
nemcsak erélyesen keresik annak törvény
telen apját, hanem a legerélyesebben is til
takoznak az egész magyar pinezéri kart 
érintő és ezen érdekeiket mélyen sértő újí
tás miatt. Remélhető, hogy ezen tiltakozás
hoz hozzá fog járulni az egész ország pin- 
ezérsége is, annál is inkább, mert a szat
mári pinczérek átirattal fordulnak az ország 
összes pinezér-egyesületeihez, hogy közös

akczióval küzdjenek e Bariium-czirkuszba 
való reform ellen. Nálunk Magyarországon a 
borravaló kérdése még megoldva nincs. A 
pinczérek egy nagy része küzd ellene, 
inért társadalmi lealázást tart a borravaló 
elfogadásában. Ám a borravaló eltörlése 
csak úgy volna lehetséges, ha a szállodá
sok, vendéglősök, kávésok a mainál arány
lag bárom-négyszeresnél nagyobb heti 
vagy havi fizetést adnának piiczéreiknek. A 
mai üzleti viszonyok között azonban erre 
semmi kilátás nincs s igy a borravaló
rendszer még beláthatatlan időkig érvény
ben marad.

És mennyit kell fáradnia, hajlongaiiia 
ma azért a néhány garas borravalóért a 
pinczcrnek. Egy hónap alatt többször el
kopik abban a czipőtalpa s állandóan gör
bül a hátgerincze. És most erre a keser
ves keresetre is rá akarja tenni kezét a 
szatmári betegsegitő pénztár, ezt is el 
akarja venni a pinezér és családja asztalá
tól, szájától, hogy megadóztassa. Bizonyos, 
ha a pénzügyminisztériumban megtudják a 
dolgot, ott is követik a példát, ott is pro
dukálnak egy szörnyszülöttet és törvényja
vaslatot terjesztenek a képviselőházhoz a 
vendéglői pinezér-borravalók megadóztatá
sára.

A szörnyszülötteknek világrajöttük al
kalmából a bábaasszonyok vagy orvosok 
nyomban vérét szokták venni, hogy ne 
kompromittálják a teremtés koronáját: az 
embert. Jó lesz ennek a szatmári szörny- 
szülöttnek is mielőbb vérét venni, nehogy 
hasonló szörnyetegek létrehozására buzdít
sák a többi betegpénztárakat is s nehogy 
eltántoritásukkal megnyomorítsák a magvar 
pinezérséget.

Iskolavégzettség igazolása az üzletnyitásnál.
A vallás- és közoktatásügyi miniszter meg
hívására október folyamán tanácskozá
son voltak ; mikor az. ország tanfelügyelői 
a tankötelezettséget támogató sz.ocz.ialis 
intézkedésekkel kapcsolatban felvetették 
azt az eszmét, hogy az a képesítéshez 
nem kötött iparághoz tartozó iparos, tehát 
vendéglős, korcsmáros is, aki nem tudja 
igazolni, hogy négy középiskolát, ismétlő- 
iskolát és a középiskola (polgári, reál 
vagy gimnázium) elvégezte, az ne kap
hasson üzletnyitási engedélyt. A képesí
téshez nem kötött iparágnak ezt a szüksé
gesnek hangoztatott megszorítását egyelőre 
csak megyalósitandó tervként terjesztik a 
közoktatási és a kereskedelmi miniszter 
ele. Ha a szállodás, vendéglős és lo rcs- 
máros ipar a képesítéshez kötött ipar
ágakhoz soroztatik, akkor természetesen 
az üzleti gyakorlattal együtt ez az iskolai 
előképzettség magától értetődően szintén 
megköveteltetik.

Czigánymuzsikusok és
a vendéglő.

Magyarországon a czigánymuzsikusok 
legnagyobb részben a vendéglőkben, kávé
házakban keresik meg, még pedig igen csi
nos summában mindennapi kenyerüket. 
Bár a küllőidről kiszorultak már s Amerika 
sem reflektál rájuk, Budapesten egy-egy jobb 
czigánybanda prímásának évi jövedelme any- 
nyira ha nem többre rúg, mint. egy 
veszprémi vagy nagyváradi kanonoknak. Még 
a kis- és nagybőgős, czimbalrnos és sipos 
is keres annyit, hogy tyuk főhet otthon na
ponként a fazekában. Ilyen körülmények 
között úgy kellene lenni, hogy a czigány
muzsikusok hálásak legyenek a vendéglő
sök iránt, kik nekik kenyérkeresetükhöz he
lyiséget és más előnyöket nyújtanak. Erről 
a háláról azonban vendéglőseink édeskeveset 
tudnak. Ám sokkal több van feljegyezve a 
czigánymuzsikus megbizhatatlanságáfól, há
látlanságáról. Ela egy-egy vendéglőbe elsze
gődnek, előlegeket szednek fel s más ter
mészetbeli adósságokat csinálnak, a szerző
désszegés nem csinál nekik semmi aggodal
mat, hanem minden adósságot hátrahagyva 
egyszerűen tovább állnak.

íme a legutóbbi eset, mely a inultkorá- 
ban a budapesti törvényszék elé is került. 
Egy tóvárosi elsőrendű zenekar az egyik vi
déki nagyobb városba rándult néhány napi 
vendégszereplésre. Szépen keresett, mert az 
ottani közönség erősen pártfogásába vette. 
Az. egyik előkelőbb vendéglőben vacsoráz
tak, hanem fizetni nem igen’ fizettek a barna 
miivészek«. A jónevii prímás is adósa ma

radt a vendéglősnek hetven-nyolezvan koro
nájával. Azután se szó, se beszéd, bucsu- 
zatlanul faképnél hagyták a várost. A jó
hiszemű vendéglős csak várt egy darabig) 
hogy a híres budapesti czigányprimás majd 
csak megküldi neki adósságát, de, hiába várt, 
Végre szép, kérő levelet, de nem is egyet, 
többet irt a nagyságos »müvész« urnák, de 
ez erre nem is tartotta érdemesnek vála
szolni. A vendéglőst erre már elhagyta az 
angyali türelem és nyilt levelezőlapon fel
szólította a prímást, hogy fizessen, mert kü
lönben a nyilvánosság előtt leleplezi. És 
mit tett erre a prímás, űzetett talán? De
hogy, feljelentette a vendéglőst a bu
dapesti kir. törvényszéken zsarolásért, akit 
azután az enyhítő körülmények figyelembe
vételével el is Ítéltek tiz. korona pénzbírságra. 
Az eset egy kissé felháborító, kivált a ven
déglős szempontjából. Mindenesetre meg
gondolandó most mír, hogy igy hitelezzen 
egy vendéglős egy czigányprimásnak s igy 
álljon neki helyet, ha még' oly híres is, hogy 
vonójával a felhőket karczolja.

Néhány esztendő előtt a budapesti inu- 
zsikus-czigányok kongresszust tartottak, me
lyen sokat szónokollak társadalmi tekintélyük

Szent M argitszigeti üditőviz
A legkiválóbb szénsavval telített ásványvíz.

Telefon utján adott rendelések egész nap és é j je l  is felvétetnek.

Mint asztali viz nagyon kellemes, jóliatásu, 
egészség ápoló ital.

Szt.-Margitsziget gyógyfürdő felügyelősége 
saját kezelésében. Minden jobb füszerűzlctben
és vendéglőben kapható T e le fo n  3 6 —5 2 .
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emeléséről. Nos hát ilyen dolgok elköveté- ; 
sével nagyon emelkedik majd társadalmi te- ! 
kintélyük. Azt érik majd el vele, hogy amint ' 
kikoptak Párisból, Londonból, Berlinből, ki I 
fognak kopni nemcsak Budapest, hanem a 
vidéki nagy városok vendéglői,bői is.

Az aprópénz.
Azon már nem csodálkozunk, hogy ná

lunk, Magyarországon elfogyott a nagy 
pénz meg az öreg bankó s csak a nagy- 
kereskedők, latifundiumos nagybirtokosok, 
főpapok, bankok, no meg az állam vasszek
rényeiben, pánczélos szobáiban húzódik 
meg jó néhány százmilliócska belőle, meg- 
óva gondosan a forgalombahozatal által 
esetleges előidézhető meghűléstől. Hanem 
hogy az aprópénz és a kétfilléres régi 
nevén krajczár — is elfogyjon, egyszerre el
pártoljon a. hármas hegy és négy nagy folyó 
hazájától, arra már igazán nem voltunk el
készülve. Pedig úgy van már hetek óta, el
fogyott a réz, a vöröshasu kétfilléres s alig 
van belőle itt-ott egv-két marokra való for
galomban.! Kérdést intéztek eziránt L u k á c s  
László pénzügyminiszterhez, aki azt mon
dotta, hogy ennek is a képviselőházi ob- 
strukczió az oka, mely megakadályozza a 
törvényhozást abban, hogy a pénzügyi kor
mánynak felhatalmazást adjon uj kétfillére- 
sek verésére. Nem akarunk abba belemé
lyedni, hogy igaza van-e a pénzügyminisz
ternek ebben, nehogy a politizálás vét
ségébe essünk ám az bizonyos, hogy 
egymást felváltott kormányaink a múltban 
már sokkal fontosabb dolgokat is megcsele
kedtek törvényhozási felhatalmazás nélkül 
mint a forgalomban, a mindennapi életkö
rülmények között szükséges kétfilléresek ki
ve retése.

Akármiként álljon azonban a dolog, a 
kétfilléresek hiánya nagy baj az üzleti vi
lágban és súlyos baj a vendéglős és korcs- 
máros iparban is. A piuczérek a nagyobb 
pénzzel fizető vendégeknek nem képesek 
visszadni, a vendég pedig, mivel szintén 
nincs aprópénze s a nagyobbat sajnálja eb
ben a szűk világban, inkább nem ád borra
valót. Mert nagyon ritka vendég az már, 
csak előkelő nagyvendéglőben fordul elő, 
aki huszfilléreseket vagy koronát adjon a 
pinczérnek. Az öreg Banda Marczi, az or
szág leghíresebb czigányprimása, is azt 
mondja, hogy ünnepnap legyen az, mikor 
egy korona cseppen a tányérozó Füstös por- 
czellánjába. Hiába, vége vagyon a régi, jó, 
gavalléros világnak!

A budapesti piuczérek megpróbálták, 
hogy ezen a sajnálatos aprópénzhiányon se
gítsenek és érintkezésbe bocsájtkoztak a lap- 
árusitó rikkancsokkal, akik tudvalevőleg leg
nagyobb aprópénz-tőzsérek manapság a fő
városban. Ezek azonban csakhamar a hely
zet magaslatára emelkedtek. Eleinte száz fil
lért adtak egv korona négy fillérért; mikor 
azonban állandó lett az aprópénzhiány, ak
kor a rikkancs urak, a jövendő bankárai, 
kartellbe léptek és száz fillér aprópénzt 
csak egy korona harmincz fillérért voltak 
hajlandók adni. Ez már olyan uzsoraüzlet 
volt, amibe a fizető- és főpinczérek nem 
mehettek bele. Megmaradt tehát az apró
pénzhiány s van itt üzlet, melyben öröm- 
riadással üdvözlik tiz-husz darab komisz,

vöröshasu kétfilléres megérkezését. Soká 
azonban, ez igy nem maradhat. Valamit tenni 
kellene a dolgon segíteni. Meg kellene 
kérni az obstruáló ellenzéket, hogy sza
vazza meg az uj kétfilléresek kiveretéséhez 
szükséges felhatalmazást. Ha ez nem megy, 
kétfilléres jancsi-bankókat kellene kibocsáj- 
tani. Ha ezt sem lehet, nem tudjuk, mi tör
ténjék. Annyi bizonyos, hogy igy a borra- 

, való-rendszer veszélyben van. A tisztelt vendé- 
j gek egyszerűen leszoknak annak adományo- 
| zásától. Akkor azután a pinczérség lesz sze

gényebb a fizetésemelésnek a mai viszo
nyok közt minden reménye nélkül is egy-egy 
darab kenyérrel. Killer János, vendéglős.

Rz a bizonyos boykott.
Annak a bizonyos pezsgő-boykottnak az 

ügye kezd nagyon „szagos" lenni éppen 
azokra nézve, akiket ebbe a csúnya do
logba, ebbe a zsarolásszei ü manőverbe 
egyes körmönfont, sötétben bujkáló, vakon
dok alakok beugrattak. Az a felháborodás, 
melyet ennek a stiklinek köztudomásra ju 
tott, szemérmetlen alakjai váltottak ki a 
magyar vendéglősség, korcsinárosság köz- 
becsülésben álló társadalmából, még koránt
sem csillapodott le, sőt inkább növekedik. 
Íme kiderült, hogy van ebben az ország
ban egy ipari egyesület, melynek nevében 
rendszeres koldulást űznek. Aki nem rea
gál e koldulásra, aki nem nyitja meg ne
kik pezsgős pincéjét, vagy téríttet asztalt, 
azon bosszút állanak, -azt boykottálják, 
mintahogy ez Francois Lajos pezsgőgyáros
sal szemben tették. És, hogy ennek az 
„egyesületnek" éppen vendéglős, korcs- 
máros egyesületnek kell lenni ? Vagy ta
lán erre a célra létesítették sötétben mű
kői ő intézői ezt az egyesületet? . . . Mert 
eddig egyéb működése nem mutatkozott.

A tisztes vendéglős társadalom körében 
immár az a felfogás jegecesedett ki ebben 
a kérdésben, hogy ez az ügy többé nem 
a székesfővárosi német korcsmáros ipar
társulat, nem annak a bizonyos kedélyes 
egyesületnek ügye csupán, hanem ez ellen 
ez ilyen felháborító cselekedet ellen igenis 
tiltakozni kell az ország minden tisztességes 
vendéglősének, korcsmárosának és szesz
mérőinek. Mert, ha például a külföldön 
me. tudják azt a gyárosok, nagyiparosok, 
hogy Magyarországon van egy korcsmá
ros egyesület, melynek nevében természeti 
adományokat és lakomákat koldulnak s 
aki a kolduskövetelést nem teljesiti, azt az 
iparost, gyárost egyszerűen boykottálják, 
akkor ezek a külföldiek nem keresik azt, 
hogy melyik vendéglős, korcsmáros az 
elnöke, tagja ennek az „országos" gyári 
egyesületnek, hanem az összes magyar 
vendéglősségre, korcsmárosságra alkotnak 
maguknak nagyon szomorú, lesújtó Ítéletet. 
Ezért kell lemosni a magyar vendéglősség- 
nek ezt a szégyent, melyet lelkiismeretlen, 
gonosz kezek felidéztek ellene, mielőtt ez a 
laikus közönség előtt megalázó mérgével 
beleásná magát testébe, féltékenyen őrzött 
tisztességébe. Ha egy-egy lap a sok közül 
a „revolverezés" bűnös terére tér, az 
összes tisztes hazai sajtó kilöki magából 
és reá süti a tisztességtelenség bélyegét.

Ezzel az esettel szemben igy kell eljárni 
az ország tisztes vendéglős és korcsmáros

társadalmának is. Nem az a kiskorcsmáros 
„egyesület" határozata abban a hibás, ha
nem azok, akik alattomos furfanggal annak 
választmányát ebbe a csúnya „boykott" 
dologba beleugratták.

Ha ennek az egyesületnek tisztelt 
tagjai röstelkedve és felháborodva érzik 
ennek a dolognak a szégyenletes ódiumát, 
mely talán önönhibájuk nélkül reájuk 
szakadt, akkor ,az ő kötelességük ennek a 
botrányos dolognak szerzőit leleplezni s 
kilökni a maguk, nagy fizetett embereik 
sorából. Mert saját önérzetük csak nem 
tűrheti azt el, hogy egy ilyen országos 
szégyen szerve közül tekintsék őket is, 
akiket éhes kazár lelkiismeretlenek egy
szerűen csak megtévesztetettek, félreve
zettek. Nekik első sorban kell kijelenteniük 
ezt : Mi minden részességet ezzel a „kul- 
dusbojkottal" visszautasítunk ! Mi tiszte- 
séges ember létünkre ilyesmire kaphatók 
nem vagyunk!

A székesfővárosi német korcsmáros ipar
társulatnak s vele kapcsolatos „eg y esü le t
nek hivatalos lapja különben megkezdte 
ebben a szenyes dologban sikertelen mosa
kodását. Midőn sunyi módon tagadja, hogy 
az egész dologhoz köze volna, rögtön 
leleplezi a kis ravasz Sutoner magát. 
Folytatja koldusfenyegetéseit Francois 
Lajos pezsgőgyáros ellen. Azt Írja, hogy 
még nem küldték el az „egyesület" vá
lasztmányának bojkottáló határozatát 
az egyesület tagjainak. De ha Francois 
Lajos rögtön ezt és azt nem cselekszi 
meg, hát rögtön szét fogják azt küldeni. 
Es ennek rettentő hatása lesz. Az abonyi 
és máramarosi kazár pálinkamérők nem 
fogják árusítani a Francois-pezsgőt. Fran
cois Lajos urat nem választják meg a 
vendéglős nyugdíj egyesület elnökévé? stb.

Na, Francois Lajos ur, valahogy meg 
ne ijedjen ezektől a ragadós kukaczoktól. 
Ön eddig egy szóra, egy sorra sem mél
tatta az egész boj kott manővert. Jól teszi, 
ha tovább is megmarad ezen az álláspon
ton s idejét arra fordítja, hogy becsületet, 
hírnevet szerezzen itthon és a külföldön 
a magyar iparnak, a maga környezetében 
előmozdítója, lesz tovább is a magyarosítás 
nemes munkájának, s még az ilyen mél
tatlan silány támadások után is, tovább is, 
mint a múltban, a jövőben is lelkes tám o
gatója lesz a vendéglős ipari érdekeknek.

A mi feladatunk azonban más. Nekünk 
a tisztességtelenséget ki kell korbácsol
nunk a magyar vendéglősök, korcsmárosok 
mindenkor féltve őrzött tisztességének 
csarnokából.

Ezt a kötelességet rója ránk a „Ven
déglősök Lapjának" közel hárem évtizedes, 
tisztességes múltja !

S zétrom bo lt vendéglők.
Az az egy napos forradalom, melyet 

Bécs város szocziáldemokrata népe és leg
szegényebb néposztálya rendezett a nagy 
és szinte elviselhetetlen drágaság ellen, is
meretes a napilapok hasábjairól. Amerre 
a forradalmi tömeg elvonult, fékezhetetlen 
dühében összerombolt minden rombolhatót. 
Sajátságos azonban, hogy a felizgatott nép 
haragja leginkább a kávéházak és vendég
lők ellen irányult. Azokban a városrészek-
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Székben, ahol a zendülés tombolt, nem ma
radt éppen egy vendéglő, korcsma és ká
véház sem. Ablakaikat bezúzták, berende
zésüket szétrombolták és sok szerény 
anyagi körülmények között élő vendéglőst, 
korcsmárost családjával együtt hosszú időre 
talán mindörökre tönkretettek. Keressük, 
hogy miért fordult a bécsi nép haragja 
oly nagy mértékben az ottani korcsmák, 
különösen a nagyobb vendéglők ellen ? 
Különösen a bécsi szegényebb néposztály 
asszonyainak haragja? Egyes bécsi lapok
ból erre azt a felvilágosítást kapjuk, hogy 
a azért, mert e vendéglők tetemesen hoz
zájárulnak az általános drágaság emelésé
hez. Drágábban vásárolják az élelmi czik- 
keket és nagyobb tömegekben. Az étel
adagokat pedig különösen a munkásosztály
nak szintén drágán szolgáltatják ki.

Nem vagyunk tisztában általában az ez- 
időszerinti bécsi vendéglői és korcsmái 
árakkal, azt azonban megállapíthatjuk, 
hogy ezek a vádak jogosulatlanok, külö
nösen Budapesten és a nagyobb magyar 
városok vendéglőire nézve volnának jogo
sulatlanok. Hogy a vendéglős tömegesen 
vásárol, ezt vendégei számára való tekin
tetből teszi. Hogy drágábban kénytelen 
vásárolni, ez azért van, hogy elsőrendű 
élelmicikkekből készített ételekkel igyek
szik vendégeit kiszolgálni. Ezt a vendégek 
is megkövetelik s ha ezért aránylag — 
a beszerzési árhoz arányos — nagyobb 
árakat követel, azt senki bünül nem róhatja 
föl neki. hiszen csak nem követelhetik tőle, 
hogy tönkre tegye magát, családját, üz
letét s ezzel személyzetét. Ebből látszik, 
hogy milyen lelkiismeretlenek voltak azok 
a vádak, melyekkel a forrongó tömeg 
haragját a bécsi vendéglők és korcsmák 
ellen irányították. Miért nem irányították 
ezt a haragot a pálinkamérések ellen. 
Hiszen ezek a szegényebb néposztály leg
nagyobb anyagi és erkölcsi megrontói. 
Ezek teszik annyira tönkre, hogy még 
napi betevő falatját sem képes megkeresni. 
Azok a szociáldemokrata vezérek pedig, 
akik az ottani népet a forrongásba ugrasz
tották s mikor a nép közé dörrent a ka
tonaság fegyvere, szépen félrehuzódtak, 
meggondolhatnák, hogy ők is elsősorban 
ennek a nagy drágaságnak okozói. A szo
ciáldemokrata kolomposok verték fel egész 
Európában az ipari termékek árát, ami 
magával hozta természetszerűen az élelmi
cikkek megdrágulását is.

Hiszen, ha a termelő kénytelen drágán 
bevásárolni ipari szükségletét, nagyon 
természetes, hogy maga is kénytelen 
drágábban, adni földjének élelmi termékeit, 
melyekért maga dolgozott.

Budapesten bár talán nagyobb drágaság 
van, nem lapult el még annyira a nép 
indulata, hogy forradalomban törjön ki. 
De bármire forduljon a dolog, a magyar 
főváros munkás népe van annyira érett 
és felvilágosodott, hogy haragja nem fog 
a korcsmák és vendéglők ellen fordulni, 
mert hiszen tudja, hogy az a vendéglős, 
korcsmáros is éjt napot egyé téve meg
dolgozik a magyar iparában s igazságos, 
jogos és méltányos, hogy ne csak kész 
kiadásaiért, hanem súlyos munkájáért is meg
fizettessék alkalmazottaival egyetemben.

A borügynökők ellen.
Megindult tehát végre a harc a terme

lők részéről az uzsora-haszonra dolgozó, 
lelkiismeretlen borügynök-had ellen. Mi már 
többször, és igy szürettáján ismételten rá
mutattunk arra a körülményre a ,>V e n d é g- 
lő s ö k  L ap ja«  hasábjain, hogy nem a ter
melők, nem is a tisztességes borkereske- 

I dők teszik tuldrágává a bort, hanem a köz- 
! vetítő borügynökök, akik már szüret előtt 
í filloxeraként elárasztják az ország bor

termő vidékeit-, megvásárolják, lekötik a le
hető legolcsóbb áron a bortermést, hogy 
azután két-h'áromszoros áron adják el azt 
a korcsmárosnak^ a vendéglősnek és a nagy 
fogyasztóközönségnek. Mi inár évek sora óta 
követeltük, hogy a termelőknek a vendég
lősökkel, koresinárosokkal karöltve valami 
módon irtó-hadjáratot kell indítani a mind
egyiküket megkárosító élősdi boríigynök- 
népség kiirtására, lehetetlenné tételére. Ezt 
a hadjáratot most az ország bortermelői 
a vidéken egyesült erővel megkezdették. 
Akciójukat a következőkben foglaljuk össze:

Az. ország szőlősgazda bortermelői na
gyon természetesnek találják azt, hogy a 
fogyasztó közönség legnagyobb része a ven
déglőstől, korcsmárostől vagy a tisztessé
ges borkereskedőtől szerzi be borszükség
letét s körülményeinél fogva ritkán érint- 
kezhetik közvetlenül a bortermelővel. Ha a 
vendéglősnek, korcsmárosnak kiadásai mel
lett ebből haszna van, azt helyénvaló és 
rendes dolognak tartják. De. a közvetítésnek 
ez a normális, egészséges módja a közeli 
évtizedekben változást szenvedett és a ter
melő és fogyasztó érdekeltség érintkezésé
ben uj á l l o m á s  keletkezett: a borügynö
kök s t á c i ó j a .

A szőlősgazdák azon panaszkodnak, hogy 
a tisztességes borkereskedelmet immár 
tönkretették nagyrészt a bor-vigécek. Ezek 
az alakok már szüret előtt vagy nyomban 
szüret után csinálják meg üzleteiket. Meg
vásárolják és lekötik a termést és ezt a 
nagy tömeget egyszerre viszik a piacra, 
nem törődve azzal, hogy akad-e vevőjük, 
hiszen spekulációjuk csak az, hogy ezzel a 
manőverrel leszoríthassák a még a terme
lőknél meglevő borok árát is, hogy azután 
azt is jó olcsón megkaparintva, maguk le
gyenek urai az egész piacnak s most már 
vendéglős, korcsmáros, fogyasztó azon a mé
reg-drága áron legyen kénytelen tőlük vá
sárolni, ahogy azt ők diktálják. Az ügynökö
ket az utóbbi évtizedekben szinte megerő
sítette ezen machinációjukban az a körül
mény, hogy a borkereskedők is tőlük vásá
roltak, aminek azután manapság már meg 
is adják a nagy árát.

A magyar bortermelők most maguk kö
zött kiadták a jelszót:

Tartjuk a bor árát és ügynöknek nem 
adunk el egy litert sem!

Mivel azonban kiilön-külön nem képe
sek az immár elhatalmasodott borügynökök
kel felvenni a harcot, borvidékek szerint 
összeadják anyagi erejüket és tudásukat s 
ezzel a tömörüléssel védekeznek, a sziszera- 
had ellen a szőlős-gazdák. Céljuk az, hogy 
e g y e s ü l t e n  u t a s í t s á k  v i s s z a  a 
b o r ii g y n ö k ö k a j á u I a t a i f. Szövetke
zetükben tartják meg a borok árát, inig ki

nem alakul az uj termés s nem találják ma
gukkal szemben a közvetítésnek hivatott 
megszemélyesítőit: a v e n il é g I ö s ö k e t, 
k o r c s m á r o s o k a t  és t i s z t e s s é g e s  
b o r k e r e s k e d ő k e t.

S z i l  á g y s o m I y ó n már miiködnek, Z i- 
l a h o n  és K e c s k e m é te n  inár alakuló
ban van, T a s n  ád  on már megalakult, 
Ni a g y  k á l ió n  és S z a b o l c s b a n  és az 
ország majdnem minden bortermő vidékén 
már alakulóban van a »T a r t s u k a b o r  
á r á t  jeligés szövetkezet.

íme, a gazdák akciója az uzsoráskodó 
borügynökök ellen. Ehhez hozzá kellene já
rulnia az ország szállodásainak, vendéglő
seinek és korcsmárosainak is ezzel a jelszó
val :

N e m v á s á r I u n k b o r-v i g é c e k-
t ő 1!

A magyar bortermelők pincéi szívesen vár
ják vevőkiil az. ország szállodásait, vendég
lőseit és korcsmárosait, kik, ha közvetlen 
a termelőktől vásárolnak, egyrészről tiszta, 
hamisítatlan borhoz jutnak jutányosabb ára
kon és tisztességes fizetési feltételek mel
lett, másrészről a maguk javára könyvelhe
tik el azt a hasznot, amit eddigelé a bor- 
ügynököknek juttattak. Emellett pedig je
lentős szolgálatot tesznek a magyar szőlő
művelés, bortermelés nemzetgazdasági szem
pontból nagy ügyének !

Kabátveszedelem.
Maholnap itt lesz a tél. Sok urforma van 

itt Budapesten, akinek egyáltalán nincs téli
kabátja, vagy ha volt, a nyáron át elveszett 
az állami óvó- és beraktározási intézetek
ben : a m. kir. zálogházakban. Ezek az em
berek azután két osztályba sorozhatok. Pén
zük nem, lévén, vagy télikabát nélkül átdider- 
gik a telet, vagy pedig szereznek maguknak 
a látogatottab vendéglőkben, kávéházakban. 
Az ember bemegy a vendéglőbe, felakasztja 
télikabátját a fogasra s inig elmerül a jó
féle paprikás, töltött káposzta, libapecsenye 
élvezetébe, dehogy veszi észre, hogy egy 
eddig télikabáttalan ur, aki szintén ott ebé
delt, az ő drága télikabátjába öltözik, még 
meglehet, a initsem sejtő pinezér szives 
segítségével — és sietve áll tovább. Az. igy meg- 
kabáttalanitott férfiú azután hiába inennydö- 

I rög, csinál botrányt, hivat rendőrt, az ő téli 
felöltőjének rendesen mindörökre fuccs. Mert 
nagyon sok Budapesten a hivatásos kabát- 

j tolvaj, aki ezt a mesterséget kenyérkereseti 
pályának tartja. Ez nagy ügyességgel dol
gozik s nagyon ritka dolog, hogy tettenérik 
és fiilöncsipik. Az ilyen hivatásos kabáttol
vajnak megvan már a maga rendes orgazda 
szabója, aki a lopott kabátot rögtönösen úgy 
átalakítja, hogy még a jogos gazdája sem 
ismerne rá többé. Ela prémes gallért! volt, 
tesz rá a prém helyett bársonygallért. Ila 
bársonyos galléru volt, tesz rá prémes gallért. 
Ha kétsoros gombu volt, átalakítja egysoros 
gombuvá és viszont. Ha zsiuóros'volt, meg- 
zsinórtalanitja, ha zsinórtalan volt, megzsi- 
nórozza s még aznap vagy másnap mint 
valódi Hiúságoktól levetett télikabát kerül 
bolti vagy piaczi forgalomba. Ott volt gaz
dája, ha ráismerne, vissza is vásárolhatná.

Már, most az a kérdés, hogy az ilyen ven-

R éz- és n ik k e l-

fém bútor
elpusztíthatatlan világhírű M annesm ann fo r ra s z tá s -  

n é lkü li ao zé lcsö vekb ö l

Azonkívül vasbutor minden kivitelben. —  Hálószobák szana
tóriumok berendezéséhez. —  S zá llo d á k  b e re n d e zé s é 
nél sp ecz iá lis  a já n la to k . — Tessék árjegyzéket kérni. 
Szállodások és vendéglősök kedvező fizetési feltételekben és 

árengedményben részesülnek.

U rb á n  S. L. B u d a p e s t ,  V ., k e rü le t ,  
N á d o r - u t c z a  17. s z á m .
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NAGY IGNÁGZ
■ pinczefelszerelési czikkek üzlete ■ 

Budapest, V ll., Káro ly-körut 9.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű p in c z e f e ls z e 
r e lé s i  c z ik k e k b e n  úgym int: borszivattyuk, gummicsövek, 
rézcsapok, palaczkdugaszolok és kupakotok kisebb és nagyobb 
hollandi és asbest szütőkószülókok, boros palaczkok, parafaguda- 
szok, továbbá különféle rendszerű borsajtók, szölözuzók. erjesztő 

tölcsérek, faedények, permetezők raffiában stb., stb.

Saját palaczkkupak 
gyár

Nagy és Watzke
=  Pinggau. =

dcglőkben, korcsmákban, kávéházakban el
lopott kabátok miatt mennyiben lehet anyagi 
felelősségre vonni a vendéglőst, kávést és 
a pinczéreket. Erre vonatkozólag már egész 
sereg bírósági ítélet van, mert a megkabát- 
talanitott vendégek egy része a vendéglősön 
és pinczcrein igyekszik per utján behajtani 
kabátja árát. Igen sok előkelő vendéglősünk 
van, aki, hogy a pert, zajos jeleneteket el
kerülje, önként kárpótolja a megkabáttala- 
nitott vendéget, ámbár e téren is agyafúrt 
visszaélések történnek, mert nem egyszer 
megesik, hogy egy jól öltözött csirkefogó 
a saját czinkostársával lopatja el felöltőjét, 
hogy azután a vendéglőstől, kávéházastól 
kárpótlást zsarolhasson ki. Az eddig hasonló 
ügyekben hozott bírói Ítéletekből megálla
pítható, hogyha a vendég vagy maga akasztja 
fel, vagy a pinczér által egyszerűen csak a 
fogasra felakasztatja kabátját, ha azt onnét 
ellopják, sem a vendéglősön, sem a pin- 
czéren kárpótlást nem követelhet. Ha azon
ban a vendég kijelenti, hogy ott tartózkodási 
idejére megőrzés czéljából adja át kabátját 
a vendéglősnek, kávésnak, pinczérnek, vagy 
pedig a helyiségben levő ruhatárban helyezi 
el, ha úgy is ellopódik az a kabát, akkor a 
vendéglős, kávés és pinczérei feltétlen kár
pótlással tartoznak a megkárosítódnak.

Maholnap azonban úgyszólván teljesen ki 
lesz zárva a nagyobb, előkelőbb vendéglők
ben és kávéházakban a kabátlopások lehető
sége. Nem csak azért, mert azokban a nagy 
éttermi üzletekben titkos rendőrök is őrköd
nek a közönség vagyonbiztonságára, hanem 
azért, mert az ott alkalmazott pinezérség 
szinte alaposan ki van képezve a detektiv- 
mesterségre, a gyanús, kabáttalan állapot
ban besurrant alakok megfigyelésére s Így 
az alkalmas pillanatban való nyakoncsipésére 
is. Jó volna különben, ha az ilyenféle titkos
rendőri tudások1 elsajátítás ira a pinezérszak- 
iskolákban már előzőleg kiképeznék a fia
tal pinezértanonezokat is.
♦X »x»x »x »x -*x *x *x -*x *x »x »x *x »x *x »x »x »x »x •»> »x *x

Társas reggelik.
November 10-ikén Bokros Károly étter

mében, VI., Andrássy-ut 25. Vacsora
November 17-ikén: Hack István étter

mében, VII., Baross-tér 13.
Löwenstein M utóda Horváth Nándor cs.

és kir. udvari szállító (IV., Vámház-kürut 
4. Telefon 11 —24. Évtizedek óta az ország 
legnagyobb szállodáinak, vendéglőseinek és 
kávébüzainak állandó szállítója. Fióküzlet: 
IV., Tiirr István-utcza 7. Telefon 11—48.).

„ J ó  b a r á to k * *  ö s s z e jö v e te le i :
November 8-án Verbó'czi Lajos vendéglő

jében IV., Városház-utca 3.

November 15-én Almási József vendég
lőjében VIII., Baross-utca 92.

| ♦ X *X *X ’»X *X »X *X » X »X ’*X » X *X *X *X *X '» X *X » X *X ’fX»X*X'»»X

KÜLÖNFÉLÉK.
A sörárak emelése. A sörgyártás  

összes term elési tényezőinek nagy
m érvű drágulása, különösen az ösz- 
szes nyersterm ékek, ezek között 
pedig a komlónak és az árpának 
közismert rohamos áremelkedése, vala
mint a munkabérviszonyok rendezé
sével járó  súlyos terhek a fővárosi 
serfőzdéket arra  az e lhatározásra  
bírták, hogy sörgyártm ányaik  árait 
f. é. november hó 15-ével általánosan 
felemeljék, és pedig a hordósör árát 
hekto literenként 2 korona 40 fil
lérrel, a palaczksör á rá t palacz- 
konként 2 fillérrel.

Esküvő. Fényes esküvő színhelye volt 
múlt hó 24-én a Deák-téri evang. temp
lom. Ekkor esküdött örök hűséget 
Sommerer Károly, Sommerer György fővá
rosi vendéglős kartársunk fia Pénzes Ilo
na kisasszonynak, özv. Pénzes Sándorné 
szépmüveltségü, bajos leányának. Az eske- 

l tési szertartást R f fa y  Sándor lelkész vé- 
i gezte ki magasszárnyalá-u beszédet tar

tott az ifjú párhoz. Az esküvőt a „Fehér 
ló szállodában lakoma követte, melyen a je- 

! len voltak részéiül számos felköszöntő 
hangzott el. A tiszta szerelemből kötött.
frigyen, Isten áldása legyen !

Halálozás. Schwáb Gusztáv Losoncz vá
ros érdemes és tekintélyes polgára ottani 
volt szállodatulajdonos folyó évi október 
2-án Budapesten az István-uti szanatóri
umban 54 éves korában jobblétre szende- 
riilt. A boldogult Nrgrád vármegye és Lo
soncz város bizottsági tagja s számos 
egyesület pártoló tagja volt. Temetése 
nagy részvét mellett ment végbe Loson- 
ezon. Béke pora ira!

Személyi hir. Borhegyi Ferencz, a hasonnevű  régi 
vendéglős és kávéskörökben  o rszág sze rte  kitűnő 
h írnévnek  örvendő b o rn ag y k eresk ed ő  ezég főnö
ke m int lap társunk  a „M. V. H “ é rtesü lt, a n a 
pokban té rt vissza hosszabb külföldi tanulrnány- 
u tjáró l. A Spanyol-, Franczia- és N ém etországban 
te tt  u tazás e red m ényekén t Bor hegyi Ferencz nem 
csak a legelőkelőbb bordeauxi, ra jnam ellék i b o r
term elő czégekkel lé te síte tt közvetlen  ö sszek ö tte 
tést, hanem  e ln y erte  e házak m agyaro rszág i k i
záró lagos vezérk ép v ise le té t is, m egvalósítva  ezzel 
a m agyar kereskedővilág  egy rég i ó h a já t is. Az 
uj ö sszek ö tte tések  által sze rze tt e lőnyök bizo- 

j nyara  h a sz n ára  fognak válni a B orhegyi-czég 
’ vevőinek is, akik m ost m ár nem csak belfö ld i hor- 
: bevásárlásaikkal fo rdu lhatnak  fe lté tlen  hizalom- 
i mai e jóh irü  ezéghez, de a külföldi b o ro k a t sem
fesznek  kény te li nek B écsben vásároln i.

Az uj bortörvény végrehajtási rendeleté
nek revíziója. Az uj bortörvény életbelép
tetése óta tett tapasztalatok arról győzték 
meg a szakköröket, hogy annak végrehaj
tási rendelete több tekintetben módosítás
ra szorulna. Szente Imre kamarai tag a 
Törley és Tsa pezsgőgyár nagy tudománya 
igazgatója ez ügyben a budapesti kereske
delmi és iparkamarához terjedelmes em
lékirattal fordult, amelynek tárgyalására 
szakértekezletet tartottak a kamarában Lán- 
czy Leó kamarai elnök vezetése alatt, ame
lyen a borkereskedelem mérvadó ténye
zőin kívül a bortermelők hivatott képvise
lői is résztvettek. Lánczy Leó beható el
nöki referátuma alapján igen élénk eszme
csere indult meg, amelyben résztvettek az 
OMKE képviseletében jelenvolt dr. Drucker 
Jenő kir. tanácsos, Koritsánssky János, a 
kecskeméti gazdasági egyesület elnöke, dr 
Schreyer Jakab udv. tanácsos, a magyar 
kereskedelmi csarnok borkeraskedelmiszak- 
osztályának főtitkára, Abelesz Zsigmond, 
Szente Imre, Kriszt Károly, Oppenheim 
Emil, Francois Lajos, Zwack Ákos és má
sok. Az ellentétes álláspontok kiegyenlí
tésén fáradozó Lánczy Leó elnöknek ez 
teljes mértékben sikerült is, amennyiben a 
tanácskozások során úgy a bortermelők 
mim a borkereskedők abban az egyhangú 
határozatban állapodtak meg, hogy a ka 
marát megbízzák egy felterjesztés kidolgo
zásával. Ebben felkérik a földmivelésügyi 
minisztert, hogy kezdeményezzen az oszt
rák kormánynál tárgyalást a pezsgőborok 
tekintetében a magyar és osztrák bortör
vény közti disparitás megszüntetése végett. 
Felkérendő lesz továbbá a földmivelés
ügyi miniszter arra is, hogy a bornyilván
tartási könyvek vezetésének jelenleg meg
szabott módját rendeleti utón egyszerű
sítse ée pedig a gazda és borkereskedő 
körök meghallgatása alapján. A kamara 
által ez ügyben kidolgozandó felterjesz
tést, amely a bortermelők és a borkeres
kedők közös óhajait fogja tartalmazni, a 
szakértekezleten képviselt összes testüle
tek aláírják.

Borfogyasztás, pinczeszövetkezetek és ven
déglők. Magyarországon a borértékesitő 
pinczeszövetkezetek most vannak tulajdon
képpen alakulóban. Eddig mindössze mint
egy húsz pinczeszövetkezetük van 
bortermelőinknek, amelyek együttvéve 
mintegy 150—200, hektoliter bort é r
tékesítenek évenkint. Az ország borterm és 
átlaga 5—6 millió hektoliterre tehető 
évenként — ami a filloxera előtti idő 
kétszeresének felel meg — s ebből egy 
millió hektoliter osztrák kivitelre megy, 
két millió hektólitert a hazai vendéglősök

D ebreczen-B elvárosi T akarék- 
pénz tá r R é s z v é n y = T á rs a s á g

D ebreczen, P iacz-u tcza  41. szám .

Foglalkozik mindennemű bankügylettel, 
s z á l lo d á k ,  k á v é h á z a k ,  v e n 
d é g lő k ,  p e n s ió k  vételéhez pénzbeli 
támogatást nyújt. Ingatlankölcsönöket leg
előnyösebb formában folyósít. — Betétet 
5°/o-kal kamatoztat. Bővebb felvilágosítást 

ad az Intézet igazgatósága.
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és korcsmárosok vesznek meg közvetlenül a 
termelőktől s így még két-három millió 
hektóliter marad a borkereskedelem és 
termelői szervezetek utján való értékesí
tésre, mely közvetett utón szintén 
vendéglői fogyasztás alá kerül, úgyhogy 
//égy millió hektóliterrc tehető az a hazai 
bormennyiség, melyet a vendéglősök és 
korcsmárosok évenként kimérnek.

Hány pénzügyőr vigyáz az italmérésekre? 
Magyarországon hat pénzügyőri főfeh 
ügyelő, harmincz pénzügyőri felügyelő, 
kilenczvennyolcz pénzügyőri főbiztos, k:- 
lenczvenhét pénzügyőri biztos, egy hajó
vezető, három hajógépész, harmineznégy 
pénzügyőri biztoshelyettes, 886 pénzügyőri 
szemlész, 255 pénzügyőri fővigyázó, 1951 
pénzügyőri vigyázó, négy hajófütő pénz- 
ügyőr vigyáz a bor-, sör- és pálinka- | 
fogyasztási adóra, a dohányjövedékre s . 
mindennemű fogyasztási illeték adótárgy 
behozatalara. A pénzügyőrség részére a jövő 
esztendőre 9,558 639 korona kiadás van 
az állampénztárból kiutalványozva.

A „Pilvax"-káveház vége. A régi Pestnek 
egy nevezetes épülete kerül a Korona- 
herczeg-utczában a tót napszámosok bontó
csákánya alá. Az az egyemeletes, kopottas 
külsejű ósdi épület ez, melynek föld- : 
szintjén a mindig félhomályban lévő 
„Pilvax"-kávéház tekint ki három egyszerű 
ablakával a mai budapesti élet utezai for
gatagába. Alig van a fővárosban hazafiasán 
gondolkodó magyar ember, aki a ház 
előtt elhaladva, ne gondolna vissza a 
négy vennyolezas idők nagy eseményeire. 
Hiszen a nagy napok részben ebben a 
házhan, az. öreg Schovanetz bácsi „Pilvax“- 
kávéházában kezdődtek. Ez a kávéház volt 
az 1848-iki forradalmi ifjúság gyülekező 
helye. Itt jelentek meg naponkint és 
esténkint az ifjúság vezérei- Petőfi Sándor, 
Jókai Mór, Vasváry Pál és a többek, akik
nek a felsoroltakon kívül már emlékezetük 
is alig él. Ebben a kávéházban — mint ' 
azt a belső falába bekerített márványtábla i 
felirata is hirdeti — szavalta el Petőfi 
Sándor 1848. márczius 15-én barátai előtt 
először a „Talpra magyart" s innét men
tek azt kinyomatni az „Athenaeumba", s 
onnét a Muzeum-kertbe, ahol kihirdették a 
magyar szabadságot. És mint már az öreg 
„Pilvax“-kávéház is. annyi történelmi ér
dekű esemény színhelye kikivánkozik 
Budapest annyi fényes, ragyogó kávéháza 
közül, melyekben nem a hazafiságért lel
kesülnek immár, hanem a nemzetközi 
hazafiatlanságért. És bontják is az öreg 
„Pilvax“-ot, csákány-csapás, ásó-, lapát
csapás ez, omlanak a régi kövek, téglák, 
gerendák s a fundament fölé nemsokára 
modern bérkaszárnya kerül fényes üzletek
kel, ragyogó kirakatokkal, pompás ter
mekkel, melyekből csak azok az emberek 
hiányoznak majd, akik megtudnák érteni, 
át tudnák érezni, hogy mit jelentett egykor 
a magyarnak legnagyobb költője ajakéról 
elhangzott az a néhány szó :

Talra magyar !
Hi a haza I 
Itt az idő,
Most vagy soha !

Vendéglősök az esküdtek közt. A buda
pesti büntetőtörvényszék eskiidtbirái közé 
a november hónapban tartandó tárgyalá
sokra kisorsolták Richter József és Lukács 
János vendéglősöket is.

Kirakatverseny és a vendéglők. A leg
közelebbi budapesti kirakatversenyre 
folyamatban vannak már az előkészületek. 
Egyes előkelő ezégek s kereskedelmi 
testületek szép összegű dijakat tűztek ki 
a versenyben kivált kirakatok tulajdo
nosainak és rendezőinek jutalmazására. A

kirakatverseny nem budapesti találmány. 
Hasonló versenyeket rendeznek inár évek 
óta Európa majd minden nagyobb váro
sában igy Párisban, Berlinben, Bécsben, 
Hamburgban stb. is. Azonban mig nálunk 
a kirakatversenyben úgyszólván csupán 
csak a kereskedők vesznek részt, addig 
más nagyobb európai városok kirakat
versenyének részesei a pékek, ezukrá- 
szok, mészárosok, hentesek, sőt a ven
déglős-iparosok is. Egy párisi lap egy 
ottani kirakatverseny alkalmával a követ
kezőket Írja :

A kirakatverseny sok pompás dolgot 
produkált, de amit egyes vendéglőnek 
nagy üveg-táblája mögött láttunk, az nem 
csak elragadó, nemcsak a szemnek szép, 
hanem valóban kívánatos is volt. Gyö
nyörűen felteritett asztalon, a legpompá
sabb virágkeretben még pompásabb sültek, 
sütemények s mindenfele hívogató, csalo
gató, megcsiklandozó dolgok, mellettük a 
vilá glegjobb boraival: a tokaival, cham- 
pagne-pezsgővel kristályüvegekben, arany- 
tálczákon. Itt látszott meg, hogy a ven
déglői terítés nemcsak mesterség, hanem 
valóságos művészet is. S valóban a párisi 
kirakat-versenyek alkalmával több előkelő 
vendéglő teritő-pinezére is tekintélyes 
tiszteletdijakat nyert.

A főváros, mint szállodatulajdonos. Buda
pest székesfőváros tudvalevőleg több
szörös vendéglő-tulajdonos is. Hogy csak 
többet ne említsünk, tulajdonát képezik a 
városligeti, népligeti és a margitszigeti 
vendéglő, mely utóbbi szállodával is 
egybe van kapcsolva. Mint már emlitettett, 
a főváros most újabb szállodát építtet 
még pedig a városligetben, az uj artézi 
fürdő mellett egy nagyobb arányú gyógy
szállódét. Ennek a szállónak helyét a 
múlt hét folyamán jelölte ki a mérnöki 
hivatal, még pedig a Sziklai-féle Kis- 
szinpad és a  városligeti mutatványos
bódék közt. A szálló epitése évekre van 
tervezve, annak minden részletét buda
pesti iparosok készítik. Mivel pedig annak 
gyógyintézet jellege is lesz, természetesen 
kívánatos, bogy környezetében csend le
gyen, azért a mutatványos-telepet hat-hét 
esztendő múlva kihelyezik a Népligetbe, 
amivel azután a Városliget teljesen el
veszíti népligeti jellegét, s csak hatalmas 
park-ut marad meg a friss levegőt élvezni 
óhajtó budapesti közönség számára.

Torinói távirat. Ma érkezett távirati 
értesítés szerint a torinói világkiállítás 
nagy zsűrije a Krislály-forrás-ásványviznek 
a legelső dijat, a Orand Prix t Ítélte oda. 
E kitüntetés előrelátható volt azok után 
a föltünést keltő sikerek után, amelyeket 
e kitűnő magyar ásványvíz a távol tengeren
túli országokban való térfoglalásával a 
külföldi versennyel szemben mindenütt 
elért. A torinói Urand Prix újabb bizonyí
téka annak a páratlan népszerűségnek, 
melynek a Kristály a nemzetközi ásvány- 
vizkereskedelemben örvend.

Császárfürdö Budapesten. Nyári és léli gyógyhely 
az Irgalinasrend kezelése alatt. Kénes' lié'vvizfi 
gyógyforrásai páratlanok . Ezek a források bő
ségesen táplá lják  vizükkel az intézet valam ennyi 
fü rdő jét úgym in t a gőzfürdőt és népgözfürdöt, az 
egyes- és közös külön női- és férfi-iszapfürdőket 
dszapborogatásokl, tnárványkád-, porcellán- és kö- 
fiirdöket, valam int török- és horgánkád-fürdőket, 
továbbá  a hőlég-, szénsavas- és villamosfiirdökel. 
Ezekből s dús gyógyforrásokból kap ja  vizet a 
continensen egyedül állá női- és a férfi-uszoda  is. 
A C sászárfürdő kiváló gyógyító  e re je  nem csak 
csúszós bántalm ak és idegbajok ellen, hanem 
sok m ás betegségnél is általánosan elism ert. 
Ivókúrája kitűnő gyógyhatású  huru tus légző
szerveknél és altesti pangásoknál. Lakószoliái 
kényelm esek ; berendezésük  a különböző ig én y ek - 
hez van szabva. Ju tányos árak. Minden tekiiitet- 

I ben szoliditás. Gyógy és zenedij nincsen. P ros
pek tu s t ingyen és nérm entve küld az Igazgatóság.

Honi gyártmány. E lsőrendű  fo lyékony  száraz  szén 
savat a jánl könnyű 10, 15, 20 klgram m os aczél- 
ta rtán y o k b an  az „E gyesü lt M agyar S zénsavgyá
rak "  B udapest, IX., S o ro k sári-u t 80. Pontos ki
szolgálás.

A m agyar föld m élyén sok d rág a  kincs akad,
De az „Ilona artézi v iz“ leg m élyebbrő l fakad.

N Y I  L T - T É R .

i k itűnő sikerrel használta tik
, vesebajoknál, a hú gyhó lyag  bánta lm a iná l és j 
I köszvénynél, a czukorbetegségnél, az entész 

tési cs lé legzési szervek h u ru tja in á l.

M ú g J y H a j t ó  h a t á s ú  ! j
' Vasmeutes! Könnyen emészthető! Teljesen tiszta ! ]

Kapható ásványvizkeroHkedéHekben vagy a S z i l i y c - L i p ó c z i  
SalratorforrÁs Vállalatnál Budapest, V. Rndolfraknart R. |

Pályázati hirdetmény.
A kőbányai casino épület rt. a kőbányai 

casinó épületében (X. Füzér-utca 13.) levő 
nyilvános kávéháznak. 1912 évi november ho 
l-töl kezdődé bérletére s a kőbányai casinó 
összes helyiségeiben a kávéházi és vendéglői 
ételek és italok kizárólagos árusítási jogara 
s kötelezettségére a kártyapénzszedósi stb. 
jogra, úgy szintén a casinó dísztermének 
bérletére 8 évi időtartamra ezennel pályá
zatot hirdet. Pályázni szándékozók tartoz
nak zárt ajánlataikat f. évi novemcer hó 
26-ik napjáig bezárólag Dr. Székely Soma 
budapestj ügyvéd úr társulati ügyésznél 
(1. X. Állomás-u. 18. sz.) benyújtani s 
ugyanekkor 1000 korona bánatpénzt kész
pénzben, vagy az állam által elfogadott é r
tékpapírokban, avagy fentartás nélküli ta 
karékpénztári könyvben ietenni.

A pályázat részletes feltételei ugyancsak 
Dr. Székely Soma ügyvéd úrnál tudhatok 
meg, hétköznapokon délután 3 6 órák 
között.

A beérkezett pályázatok a társulat igaz
gatósága által 1911. deczember hó elsején 
megtartandó igazgatósági ülésben bontat
nak fel, s 1911. év végéig döntés alá 
kerülnek.

Az igazgatóság Szabad választási jogát 
fentarfja.

Kelt Budapesten, 1911. évi október hó 
25. napján.

A kőbányai casinóépület r. t.

P a r k v e n d é g lő  és k á v é h á z
Fehérvári-ut legszebb pontján most épülő 
Oktogon-téren, hol Villányi-ut, Átlós-ut két- 
oltlalról Fehérvári-ut és Budai külső körút 
találkoznak, 1200 O-öles régi kertben 5 
szobás villa használatával együtt 10 évre 
bérbeadó. Szükséges épületeket bérbevevő 
vagy bérdeadó készíti, bérlő kívánsága 
szerint. Miután a hely könnyen szakasz
jeggyel érhető el Calvintérröl, gyönyörűen 
be van fásitva, 80 méter utezai frontja 
van, a Gellérthegy ózondus levegőjét élvezi, 
mellette van Kelenföldi Casinó, tenisztér, 
korcsolyapálya. Ezen helyen egy jó téli 
vendéglőre is nagy szükség van. A vállal
kozás nagy jövővel bir. Érdeklődők fe l
világosítást kapnak I., Orlay-utcza 4. szám 
építészeti irodában.
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eladó íürdőíelep 
és Vendéglő.

A Balaton felsőpartjának egyik 
legszebb részén fekszik a márium 
Világfürdővé fejlődő B. Almádi köz
vetlen közelében, 83 fürdő kabin, 
váróterem, tyúkszem vágó, ruhatár, stbi 
és vendéglői helyiségekkel, vasút és 
hajó állom ásokhoz közel. Üzletvezetés 
hiányából eladó, bővebb fölvilágositást 
Mester János tu la jd o n o s: B. Almádi.

Eladó vendéglő
Ujszászon igen jó menetelü v e n d é g lő ,  

újonnan épült modern házzal, tágas befási- 
tott udvarral, mellék épületekkel, berende
zéssel a tulajdonos visszavonulása miatt 
szabad kézből eladó. — Feltételek meg
tudhatók a tulajdonosnál :

P ech án  K á ro ly n á l  
U js z á s z o n .

A ki jó
M ó ri é s  C s ó k á i

bort akar venni forduljon Stein Józse/ ta- 
karekpénztarnok és szőlőbirtokoshoz Mór

(Fehér m egye.)

Bérbeadó
kan tin  vendéglők.
Gróf Mikes Zabolai Erdőgazdasága és Fű

résztelepei R.-T.-nak Zernyefürészen és a 
Putnában lévő

két kantinja
1912. január 1-étől, esetleg hamarább is

három  évre bérbeadó.
Évi forgalom cca 200,000 korona. írás

beli ajánlatok Gróf Mikes Ármin titkári hi
vatalához Zabola (Háromszék megye) kül
dendők.

Szálloda eladási hirdetmény.
Izsákon (Pest-m.) elöregedés miatt 20.000 

forintért, 5.000 forinttal megvehető, most 
fizetnek érte 1400 forintot évenként.

22 magyar hold föld, 14 m. h. fajszőllő- 
vel, épületekkel vasút állomás mellett 
20.000 forint.

70 magyar hold, 16 in. k. szőllövel 22.000 
forint.

33 magyar hold szántó és kaszálló 6650 
forint, komoly vevőknek bővebb felvilágosí
tással szolgál T a k a r ó  Im r e  vendéglős, 
Izsák, (Pest-megye.)

Körte. Kézzel szedett „ Va- 
joncz" „Mária Luj
za", igen finom téli 

pergament 5 kg. posta csomagonként után
vét mellett 2 kor. 60 fillérért szállít : Kri- 
csa Andor, Gyergyószentmiklós.

Eladó borok.
Soroksáron saját termésű tisztán kezelt 
boraim eladók. Levélbeli megkeresésre 

válaszolok.
H ugi G yö rg y

polg. isk. tanár, szőlőbirtokos. 
Budapest, VIII., Csokonay-utcza 4.

A zonnal k iad ó
Rákoskeresztúron a „Zsófia“-telepen, köz
vetlenül a vasút mellett egy jóforgalmu 
v e n d é g lő ,  nagy belső- és gazdasági 
udvarral. Kitűnő jégverem és pinczével, 
fedett tekepályával. Bővebbet :
P I L I C H  G Y U L A  t u la jd o n o s n á l  
■■ R á k o s k e r e s z t ú r .  ■■

Vendéglősök
és korcsmárosok figyelmébe ajánlja magát 

Schön Izidor borügynök Kiskunhalas.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 
■ ■

: 35 H. a u tó b u s z  i ■ ■
■ 6 hónapja jár, kitürő jó karban, teljesen hibátlan, Siiddeutsche ■
■ Autoinvbilfabrik, Geggenau gyártmányú, 14 üléses, 1911-es m 
S typus, villamosvasút létesítése miatt eladó. Bővebbet Uj- *
■ vidéki jódos gyógyfürdő, Újvidék „ A u tó b u s z ’* jelige alatt. ■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

°34 H irdetm ény.
Poprád varos tanácsa közhírré teszi, hogy a tulajdo

nát kápező

„ P o p rá d  s z á llo d a "
f. évi november ho 13-an d. e. II órakor nyilvános szóbeli 
árverésen 6 évre újból bérbe fog adatni.

Az árverési feltételek a polgármesteri hivatalban 
megtekinthetők.

Poprád, 1911. október 26.

Melczer Dr. Förster Kálmán
főjegyző. polgárm ester.

,ROYAL‘-szálloda
SZEG ED . ■ '» -
80 fényesen berendezett szoba. Központi 
fűtés. #  Tulajdonos:

DÁVID SÁNDOR vasúti vendéglős.

Közgyűlés.
Az Első Magyar Részvény Serfőzde

t. c. részvényesei és elsőbbségi kötvénytulajdonosai ezen
nel tiszteletteljesen meghivatnak a folyó évi november hó 
16-án d. e. 10 órakor a társaság Vili., Esterházy-utca 6 sz.

I. emeleti irodahelyiségeiben tartandó

X L IV . re n d e s  k ö z g y ű lé s é r e .
N A P IR E N D :

1. Az igazgatóság évi jelentése, a felügyelő bizott
ság által megvizsgált mérleg előterjesztése, a kifizetendő 
osztalék megállapitása és a felmentvény feletti határozat
hozatal.

2. Két igazgatósági tag választása.
Azon t. c. részvényesek és elsőbbségi köt

vénytulajdonosok, kik szavazójogukat gyakorolni akarják, 
szíveskedjenek részvényeiket és elsőbbségi kötvényeiket, 
azok szelvényeivel együtt, az alapszabályok 13. és 44. §-ai 
értelmében legalább három nappal a közgyűlés előtt a 
Magyar Országos Központi Takarékpénztárnál (Budapest, 
IV., Deák Ferenc-utca 7 szám) téritvény ellenében letenni, 
hol a felügyelőbizottság által megvizsgált és helyben
hagyott mérleg, valamint az igazgatóság és felügyelő
bizottság jelentései nyolc nappal a közgyűlés előtt a rész
vényesek és elsőbbségi kötvénytulajdonosok rendelkezésére 
állanak.

Budapest, 1911. október 31-én.
Az igazgatóság
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Esterházy hercegi hitbizomány.

L. 432— 1911.

Árverési hirdetmény.
Az Esterházy hercegi hitbizomány

ta rtozékát képező és Tolna-m egyében 
Dombóvár nagyközségben fekvő u. n.

„KORONR" - SZRLLODR
1912. évi január hó 1-től kezdődő 
hat egym ásután következő évre le
endő haszonbérbe adása czéljából a 
dom bóvári gazdasági felügyelőség 
hivatalos helyiségében 1911. évi no
vember hó 16-ik napján délelőtt fél 11 
órakor zárt Írásbeli ajánlatok alapján 

versenytárgyalás fog tartani.
Bérbevenni szándékozók kötelesek 

az árverés m egkezdése előtt 300
azaz háromszáz korona bánatpénzt a 
dombóvári herczegi kér. pénztárba 
letenni és az erről szóló elism ervényt 
árverés előtt a gazd. felügyelőnek 
bem utatni.

Az ajánlatok zárt boritékban adan
dók be, mely kívül „Ajánlat vendéglő 
bérletre" felírással látandó el.

Az árverési feltételek a herczegi 
gazdasági felügyelőségnél be tek in t
hetek  s ugyanott m inden felvilágosí
tás készséggel m egadatik.

Dombóvár, 1911. ok tóber hóban.
Bölöny Ödön

berezgi. gazd. felügyelő.

Vendéglős Uraknak
ajánlom kiválóan príma aranysárga múlt évi 
20—25 hektó abonyi boromat. 6—7 fok 
erősségéért, tisztaságáért teljes szavatos
ságot vállalok. Hasonló minőségű 250-300 
hektoliter uj borrajutányos árértvevötkeresek.

K u b in y i  B é laU jszász. ( P e s t  m e g y e )

M U S C H O N G • BUZIÁSFÜHDÓ

IBUZIÁSI PH Ö W IX^I
i B A K TÉ R IU M M E N TE S  ásványvíz ]

ÜDIT-GYÓGY1T. KAPHATÓ MINDENÜTT.
Budapesti fő rak tá r: Eötvös-utca 44. Telefon 86-53-

A fővároshoz közel

egy modern uj szálloda, kávéház és 
fdszerüzlet mellett egy fakereskedés, 
mely külön is eladó, 9 évig adómén- j 
tes 50,000 koronáért eladó ; vételhez 
elég 10,000korona. Ü gynökök dijazva'

Czim a kiadóban.

Első magyar részv. serfőzde
Gyártelep és központi iroda: Kőbánya 

Telefon szám : 52 60.

Városi iroda: Vili., Eszterházy-utcza 6. 
Telefon szám : 52—59.

Palaczksör osztálya: X. kerület Kőbánya. 
Telefon szám: 5 6 —58.

Iparsó
ta s t

fagylalt, jegeskávé, hidegké- 
szitm ények előállilásánál a jég  
sózására valam im  hűtőkészü
lékekhez. Minden felvilágosi- 

és é rte s íté s t szóbeli vagy Írásbeli kér-
dezősködésre  d íjm entesen nyújt
A Magyar Kiráyi Sojövedék Y ezérügynöksége

BUDAPEST, V., Váczi-liörnl 32. sz.

Saját termésű finom a s z t a l i  b o r o k ,  
kitűnő kisüsti pálinkák, többféle fajbor. 
Príma, pergetett a k á c z -  é s  v e g y e s  
v i r á g m é z ,  valamint élő mehelt és rajok 
kaphatók I m r e  K i s s  B é n i n é l  
Ó -K e c s k e  216. sz. (Pest-m.J. Kimerítő 
árjegyzék ingyen. Minták 30 filléres 
:: bélyeg ellenében. ::

B ru c k  J. H e n r ik
vas- és rézbutorgyára

B u d a p e s t.
Gyár: IX., Liliom-utcza 8. szám. (Saját 

házában.)

Mintaraktár és iroda: VI., Andrássy-ut 32.

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat vas- 
és rézbutorban, olcsó árban és kedvező 

fizetési feltétellel.

L IT T K E  L.
p e z s g ő b o r g y á r - t e l e p e  P É C S .  

Főraktár: Budapest, IV., Szép-utcza 3.
Frigyes fő lierczcg 
ő császári és k irá 
lyi fensége, Salva- 
fo r Lipót ő cs. és 

kir. fensége és 
„N em zstközi Háló
kocsi" és „Európai 
E xpress V o nat-tá r

saság" szállító ja.

PEZSGŐEAJOK:

„SPORT GRAND 
VIN SEC", „CA- 
SINO EXTRA SEC“ 
„EORENGLAND" 

(savanykás) „BRI-
TANIA EXTRA 

DRY" (cukor nélk )

Tokaji bor.
Tokaji szamorodni bor, kiváló zamatos, 

érett, 60 liter vételnél literje I K 24 fillér. 
Bérmentve és kölcsön hordóban. 5 féllite
res üveg mintakiildemény 5 korona. 5 félli 
teres üveg édes aszúbor 12 korona. Bér
mentve: (1—5)

Grittner Lajosnál, Tokajban.
f lz  „ERDÉLYI PINCZE - EGYLET"

császá ri és királyi udvari szállítók
K O L O Z S V Á R O T T .

Sürgönyczim : Bortermelők szövetkezete Kolozsvár. 
Ajánlja egyenesen  a szövetkezeti term elő  lagjailól beszerzett és minden 
kiállításon e lsőrendű é rm ek et n y ert tisztán kezelt és kitűnő m inőségű 
fehér- és veres-, asztali-, pecsenye-, csemege- és gyógyborait.
M egkeresésére  készséggel küld á rlapo t az igazgatóság.

BORHEGY! F b o rk e r e s k e d ő .
Budapest, V. kerület, G izella-tér 4. szám (saját ház). 

Pinczgk: Budafokon és V. kerület, borottya-uteza 8. sz.
Ajánlja a legjobb:

franczia és magyar pezsgőket, cognacot és likőröket gyári árakon.
Belföldi borait az első hírneves bortermelőktől a legjutanyosabb áron szol

gáltatja. — Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesittetnek.
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SzülTÁNfoggÁS
A húgyhajtó és húgysavoldó 
vizek királya, bór- és dús 
lithion"tartalmú ásványvíz.
K utkezelőség Eperjes. M egrendelhető a Ma
g y a r Ásványvíz forgalm i és kivitel tá rsa ság 
nál, B udapest, Baross-ii. 43. Telefon 162-84

Seifert Henrik és Fia
cs. és kir. udvari te k e a s z ta lg y á r. 
Császári és királyi szabad, jégszekrénytjyár. 
B u d a p e s t ,  V II., D o b -u tc z a  9 0 . sz.
Á rje g y z é k e k  v id é k re  in g y e n  és  b é rm e n tv e .

««««

HIRMANN FERENCZ
rézá ru -g y ára

Budapest, VII., Csányi-utcza 7. sz.
R észit gőz-, víz- és légszeszvezetékhez szük
séges rézá ru k at. Bor-, és sö r-sz iv a tty u k at, 
sö r k lm érö-készű lékeket légnyom ással, va
lam int m indennem ű rézcsapokat, fémfelirati 
táb lákat és rézsu lyokat. A lapított 1880- 
ban. — Az 1896. ezredéves orsz. kiállítá
son az állami ezüst-érem m el kitüntetve. 

TELEFON : 2 9 -0 3 .

$

J IF M L U S Z

.Wiftw-H
Magyarország legkedveltebb élczlapja. 

Megjelen minden vasarnap. Egyes szám 15 krajezár. 
Előfizetési á r: Egész évre . . .  6 frt 

Fél évre . . . .  3 frt
N egyed évre . . .  1 frt 50 kr

Szerkesztöseg és kiadóhivatal:
Budapest, Vili. kér., Rökk Szilárd-utcza 4.

K artellen kivtil K artellen kívül’

Duppai István  Ferenc
kartellen kívül álló szappan és gyertya- 
gyár, valamint csontfőzde- és fagyu- 
olvasztó cég. A t. szállodások és vendég- , 
lősök szives tudomására adja, hogy csőn- j 
tért és konyhazsirért a legmagasabb ára
kat fizeti. Szappan és fagyugyertya a 
legolcsóbb árak mellett. — Becserélés 
zsiradék szappanért. Kiváló tisztelettel

D up p a i István Ferencz 
Budapest, IX. kerület, Soroksári ut 118. sz. 
Telefon 7!)—74. — Telefon érte sítésre  szem élye

sen megjeleli.

„Gyártelep**
Sörfőzde Részv.-Társaság

T em esvárott.
Hazánk legnagyobb vidéki sörfőzdéje tisz
telettel ajánlja a legfinomabb világos söröket 
pótló dupla korona sörét, azonkívül kitűnő 
minőségű márcziusi, udvari, dupla márcziusi 

bajor, bak, stb. sörét. 
Árjegyzékkel szívesen szolgál a vállalat. 
Budapesti fő r a k tá r :  IX., Gyep-utcza 58.

Andrényi “  Sec
Hagyományos franczia módszer.

Kapható minden füszerkereskedésben, ká
véházban, vendéglőben.

Pinczérek figyelm ébe!
Fő- és fizetöpinezérek, kiknek oldalzsebtárea (papi- 
rospénz) vagy pinezértáska (apró- és ezüst számárai 
van szükségük, a melynek feneke nincs löbbé külön 
beillesztve, hanem a felsőrész az aljával egy darab
ból készült — a legjútányosabb árak melleit szerez

hetik be.
A ra k  8 - tó l  12 k o ro n á ig .

M olnár Vilmos
kesztyű- és sérvkötögyárosnál.

Budapest, VII., Károly-körut 28. szám.
(Központi városház.)

Oiiiiiini- és halhólyag-kUlönlegciiségek tuczatonként 2, 3, 4, 5 és 
fi forint. Nagy raktár a legkiválóbb gyártmányú görcsér, gumi- 
harisnyák, sérvkötök, szuszpenzoriuniok és a legkülönfélébb 

betegápolást' czikkekben.

Ezernél több kiváló o rv o s és tan á r  a ján lja . 
1908 . ST. LOUIS Q R flN b PRIX.

Külföldi utazáson kérjen mindenütt Szt.-I.iikácsfürdői 
KRISTÁLY-ÁSVÁNYVIZET 1

A K R ISTÁ LY
fn rr íJ C  szé nsavval te lite tt ásványvize  hasz- 
l U l l a O  nos ital étvágyzavaroknál és emésztési 
nehézségeknél. A legtisz tább és legegészségesebb 
asztali és borviz. H athatós szomjcsillapitó. — 
V idékre és külföldre fnvardijnientcs szállítás. — 
Kérjen árjegyzést. — Szénsavtelités nélküli tö ltés 
is rendelhető , mely hasonló enyhesége fo ly tán  pó
to lja  a franczia Evian és St. Galmier vizeket. |

Szt. Eukácsfiirdő Kutvállalat Budán.

f l városligeti gyógyforrás
szénsavval telitetett kellemes izü

artéz i
ásványv izeI L O N A

legyen mindennapi italod. Telefen 50—72. 
Megrendelési cim : Artézia r.-t., Budapest, 
VII. kér., Egressy-ut 20/c. Telefon 50—72.

P ró b aren d e lésre  alkalm as h o rd ó c sk ák :
60 lite r 1908. évi asztali bor . . . . K 56-10
60 litet 1907. évi pecsenye bor . . . K 66.—

P ró b arettdelésre  alkalm as h o rd ó c sk ák :
60 lite r 1908. évi asztali bor . . . . K 56-10
60 litet 1907. évi pecsenye bor . . . K 66.—

P ró b are ttd e lésre  alkalm as ládak iilden iények  :
20 palaczk 0'7 lite r 1904. évi szam o

rodni b o r ................................................ K 31.—
12 palaczk 0 5 liter 1904. évi 2 putlonos

édes a s z u b o r ...........................................K 33.—
10 palaczk 0'7 lite r 1904. évi szom o

rodni és
10 palaczk 0-5 liter 1904. évi 2 pu ttonos

édes aszú b o r ........................................... K 43,—
Különlegesség : llcrezeg W lndlsehgraetz várpinezészet eredeti 
töltése rajnai palaczknkhan: tokaji kivaló minőségű pecsenye 
bor: 0*7 literes palaezkja 1.40 korona, 0 35 literes palaczkja 

0.80 korona. — Egy próbalAda 40 palaczk. 
H ordóért, lád áért, csom agolásért sem m it sem 
szám ítunk fel. A m egrendelő  vasú ti á llom ásáig  
te h e rá ru k é n t b é rm en tve  szállítunk m inden kü l

dem ényt.

BOR
Pallini báró Inkey Pál iharosi uradalmában 
eladó 200 hl. idei termésű bor, rizling, bur
gundi fehér mézes szőlőkből termelve. 
Érdeklődésekre az uradalmi intézőség
P u s z t a C s ic s ó  u. p. Ih a r o s b e r é n y

(Somogy m.) ad felvilágosítást.

©0©©©©©©©©©©©©©0 
Rz ú jv id é k i „ O r ie n t "  

á s v á n y v íz
lithiumtartalmu, kristálytiszta, baktérium
mentes, üdítő, frissítő, szénsavval telitett 

természetes

a s z t a l i  é s  b o r - i t a l .
I M I T  M a g y a r o r s z á g  le g 
o lc s ó b b  á s v á n y v iz e

meghódította az egész országot. Vendéglő
sök és kávésok részére r e n d k í v ü l i  
(1 — 10.) árkedvezmény.

K é r jü n k  á r a já n la to t !
R e m e k  k iá l l í t á s ú  p a la c z k o k !  
F r ö c c s ö k h ö z  ig e n  a l k a l m a s !

© 0 0 © ® © © © © © © © © © © ©

A N I M O

B o rra l leg jo b b  a va lód i

KRONbORFI
savanyuv iz-fröcscs.

400 hektoliter k • 1 ü p ő Csengődi, 
■■■— nagyrészben olasz-

rizlingi ujbor vétele a vendéglős urak szi
ves figyelmébe ajánltatik. Bővebb érte
sítést ad. Horváth Ferenc szőlőbirtokos
K a lo c s á n  Tükör-utca.
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Rlapittatott
1825.

Rlapittatott
1825.

H U B ER T J. E. 
POZSONY.

Csász. é$ kir. udvari szállító.

Különlegességi
jeg y -

Különlegességi
jegy.

„GENTRY CLUB
a budapesti orsz. kaszinó pezsgője.

“lÁ T C o f hentes-mester Budapest. Vili., Német- 
l ia jm a n  J U Z u v l ufcza 21. sz. Szállít vendéglősök, kávé
sok, korcsmárosok stb. részére a legjobb minőségű virstliket, 
kolbászokat napi árakon. Megrendelések pontosan teljesittetnek.

Dr. SZULY ALADAR
élelm iczikkek és fűszer 
n a g y k e r e s k e d é s e

PÁRATLANUL GAZDAG KÜLÖN CSEMEGEOSZTÁLY

B u d a p e s t, M uzeum -körut 23.
A világhírű franczia DELBECK & Comp. 
i ■ - - = !  reimsi pezsgőbor=gyár e ~ - i

m a g y a ro rs z á g i fö le ra k a ta .-

Válogatott f ű s z e r á r u k ,  

mindennemű bel- és kül

földi csemegék, magyar és 

franczia pezsgőborok, rum 

és tea, liqueurök, saj,', vaj, 

kassai, prágai sonka fel- 

vágottak, gyümölcsök stb. 

stb. raktára.

A Szt. Lukács-fürdői K ristálylorrás vegyielemzése.
Orsz. m. kir. Chemiai Intézet.

Az in tézet k iküldöttje  által szem élyesen v e tt .K ris tá ly *  fo rrásbó  
szárm azó vízm inta v izsgálatának  e red m én y e :

A víz h ő m é rs é k e ..........................................................................................25.3 C°
A viz fajsu lya 18 C - o n .............................................................................  1.0008

Chemiai vizsgálat.
1000 gr. v ízben ta lá lta to tt:

Kálium ( K ) ..............................................................................................  0.0093 gr
Nátrium ( N a ) ..........................................................................................  0.0334 «
Calcium ( C a ) ..........................................................................................  0.1268 «
Magnesium ( M g ) .................................................................................  0.0465 *
Aas ( F e ) ..................................................................................................  0 0004 «
Chlor (Cl) ..............................................................................................  0.0331. *
Sulfat (SO4) .......................................................................................  0.1181 «
H ydrocarbonat (HCOa) ..................................................................... 0.5002 *
Siliciumdioxid (SiO2) .........................................................................  0.0169 «
Szénsav (CO2) 44.66 cm’ ..................................................................... 0.0880 «

Organikus anyago t, úgyszin tén  sa lé trom savat és am m óniákat a viz 
nem tartalm az és így a .K ristály*  fo rrásv ize t igen tiszta  calcinm és 
m agnesium -hydrocatbónatos ásványvíznek  m inősítjük. Bakteriológiai 
szem pontból pedig  az állami B akterio lóg iai In tézet ezen vizet tisztának  

és k ifogásta lannak  m inősíte tte .
B udapest, 1908. m árczius 17-én.

O rsz m. k ir. Chemiai In tézet Budapesten.

M. kir. Tud. Egyetem I. Chemiai Intézete.
A fó riá s  h ő m é r s é k e .................................................................................. 25.75 C
A viz fajsu lya 17 5 C - o n ......................................................................... 1.00074
A viz fag y ásp o n tja  0.035 C, osm osis-nvom ás 0.421 atm ., e lek trom os 

veze tőképessége  0.0008661 ohm. cm.

Chemiai vizsgálat.
1000 gr. vízben ta lá lta to tt:

Kálium (k " ...............................................................................................  0.0070 gr.
Nátrium  ( N a ) ..........................................................................................  0.0328 «
Calcium ( C a ? .......................................................................................... 0.1328 «
M agnesium ( M g ) .................................................................................  0.0252 «
Vas (Fe) • • .......................................................................................... 0.0004 «
Chlor (Cl) .............................................................................................. 0.0338 «
Sulfat (SO4) ..............................................................................................  0.1118 «
H ydrocarbonat (HCOn) ......................................................................... 0.5194 «
Siliciumdioxid (SiO2) .........................................................................  0.0170 «
Szénsav (CO2) .......................................................................................... 0.0878 «

összes szénsav (CO2) ............................................................  0,6425 «

E nagy m élységből fakadó , állandó össze té te lű  ásványvíz  se am m ó
niát, se sa lé trom savat, sem saa lé tro m o ssav a t nem tarta lm az , organikus 
anyag  úgyszólván nincs b enne  s igy a chem iai analysis a lap ján  a 
• Kristály* fo rrás igen tiszta  calcium- és u iagnesium -liydrocarbonatos 

ásványv íznek  m iuősitendő.
B udapesten, 1900. április 12-én.

A 111. kir. Tud. Egyetem  I. Chem iai In tézete

Dr. H átiké Vilmos a chem ia ta n a r a ; a m. tud. akadém ia ta g ja :  A Szt. Lukács-fürdői K ristá ly forrás vize tiszta  calcium - és m ag m r 
sium hy d ro carb o n a to s ásványvíznek tek in th ető . A nagy m élységből fakadó  fo rrás  vize a szó szoros é rte lm ében  k ris tá ly tisz ta , ideá lja  a tiszta  
ásványvizeknek. — B udapest, 1904. ju lius 20. Dr. Bankó Vilmos s. k., a chem ia tanára , a m agy. tud. akadém ia tagja.

A. »K ristály«-forrás szénsav te lités nélküli állapotban hasonló enyhesége folytán pótolja  a franczia Évian és St. Calm ler fo rráso k at.
E vian-C achat fo rrá s :  1000 gr. vízben 0.3172 gr. ásványi a lkatrész, 0.2732 gr. szénsav, összesen 0 5904 gr
St. C alm ier-B adoit fo rrás : 1000 gr. vízben 0.2404 gr. ásványi a lkatrész, 0.3319 gr. szénsav, összesen 0.5/23 gr.
Szt. L ukács-fürdői „K ristály“- fo r r á s : 1000 gr. vízben 0.5208 gr. ásványi a lkatrész , 0.4524 gr. szénsav, összesen 0.9832 gr.
A „K ristály“-forrás több á sv án y -a lk atrészt és több term észetes szénsavat is tarta lm az , m int e két világhírű  és a franczia korm ány 

á lta l közérdek i jelleggel fe lruházo tt gyógyvíz. J

**■**•■•***•***•**»•**•** WMMMMMMMMAMMWMMMM
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fS C H Á T Z J Ó Z S E F
s ö r n a g y k e r e s k e d ö

Budapest, VIII. kér., Práter-utcza 47-
e l e f o n  5 7 -  2 2 .

Károly István főherczeg, flngol porter sörének főraktára. 
Dreher Mntal sörfőzdéi részvény-tarjaság főelárusitója. 
ftz „EI50 Magyar Részvény Sörfőzde" főélárusitója-

U j a b b a n ,  számolva a nagyközönségnek a műn- h 
cheni sörök iránt egyre növekedő előszeretetével elhatá
rozta, hogy tisztelt vevői részére ezentúl e r e d e t i  m ü n 
c h e n i sört is fog állandóan raktáron tartani. E végből 
kiválasztotta a sok közül a legjobbat — a j legkevesebb 
reklámmal dolgozó és mégis leghíresebb — Amerikában 
nagymértékben exportáló !

Jós. Sedlm ayr B ierbrauerei zum Franziskaner-K eller A. G.
müncheni nagy sörfőzdét és ennek képviseletét Magyar- 
ország, Horvátország, Bosznia és Herczegovina területére j 
átvállalta. Kőbányai sörökön kivid tehát ezután állandóan í 
raktáron tartok i

K iv ite li b a rn a  m üncheni sö r t j
is úgy V4. 'I2 és ’/i hordókban mint palaczkokban és ké- j
rém a nagyérdemű közönség, valamint az ismételárusitók 
hatalmas karát, hogy megrendeléseikkel szerencséltesse- : 
nek, eleve is a legfigyelmesebb pontos kiszolgálást Ígérvén. ;

Kiváló tisztelettel
S C H Á T Z  J Ó Z S E F

sörnagykereskedö
Budapest, Vili., Práter-utcza 47. 

^ n = ] i= = n ------n------- i r = = ir= in i= ir-------n= = ii-^=.n= i i------

Berettyóújfalu nagyközség Elöljáróságától.
226 — 1911. képv. t.Z
Árverési hirdetmény.

Törlcj,!

Talisman
DREHER RNTRL SERFŐZDE! R.-T.

BU D APE S T-KŐ B ÁN Y ÁN .

Városi iroda: Vili., József-utcza 36. Saját palaczk - töltés.
A jánlja k itűnő  m inőségű ászok-, k irály-, m árcziusi-, k iv ite li m árcziusi-, 
k o ro n a - (á la pilseni), m aláta-, bajor-, dupla m árcziusi- és bak -sö rét.

K ülönlegesség: dupla m aláta kösör, k ő k o rsó k b an .
N agyobb sö rm en n y iség e t sa já t jégkocsijaiban  szállit.

,M UNDUS‘
EGYESÜLT MAGYAR H A JL Í
TOTT f a b ü t o r g y Ar a k  R.-T

Központi i ro d a :
.BJDAPEST, V., BALVÁ.XY-U. 4. 

Telefon 89—51.
R aktár:

BUDAPEST, IV., KOSSUTH LAJOS-UTCA 15. 
Telefon 107—64.

GYÁRAK: Beszterczebánya, Boros- 
jenö.Ungvár, Varasd, Vrata. 

M i n d e n n e m ű  h a j l í t o t t  f a b ú t o r  
é s  k e r t i  b ú t o r .

Ajánlja kávéházi és vendéglő beren
dezésekre csinosan kiállított, gyárt

mányait.

Bihar vármegyében fekvő Berettyóújfalu nagyközség 
tulajdonát képező

átalakítva és kibővítve 1913. évi javuár hó első napjától 
egymásután következő 15 évre haszonbérbe kiadatik.

Kikiáltási ár: 8000 korona, bánompénz: 5000 korona, 
a nyilvános árverés 1911. évi november hó 18. napján d. e. 
10 órakor fog megtartatni az elöljáróságnál, hol az árve
rési feltételek megtekinthetők.

Berettyóújfalu, 1911. okt. 27.

Elöljáróság.

S Z IK O N  IS T V Á N
fűszer, csemege, főzelék és húskonzervek, sajt, 
vaj, bor, pezsgő, likőr, cognac, rum, tea. kávé.

F ő ü z le t:
BUDAPEST, V., KÉR. VÁCZI-KÖRUT 12 SZ. 

Telefon 29  -6 0 .

F ió k j
Budapest, V., Váczi-körut 6 0 . Telefon 26-22. 

H legtöbb szálloda, vendéglő é$ 
kávéház állandó szállítója.

Móltóztassék előny árjegy
zéket kérni.

Tessék speciális kávé ár
ajánlatot kérni.
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„Magyar királyi vasgyár fogyasztási szövetkezete" Zólyombrézó.

989. szám.

Pályázati hirdetm ény.
A zólyombrézói m. kir. vasgyár fogyasztási szövetkezote a bér

letében levő henriktelepi kincstári v e n d é g lő n é l távozás folytán 
m e g ü r e s e d ő  k e z e lő i  (üzletvezetői) állás betöltésére

p á ly á z a to t  h ird e t.
A vendéglőt, mely mészárszékkel van egybekötve, a kezelőnek 

1912. január hó l-ével át kell vennie illetve abban az üzletet aka
dálytalanul folytatnia. A vendéglőben kizárólag a fogyasztási szö
vetkezet italai mérhetők, melyek után a kezelő csaposdijban része
sül; mig a mészárszék és konyha kezelése az üzletvezető saját szám
lájára történik, az árakat azonban a szövetkezet állapítja meg. Biz
tosítékul 3000 kor. teendő le. E g y é b  r é s z le t e s  f e l t é t e l e k  
a s z ö v e t k e z e t  ü z le tv e z e tö s é g é n é l  m e g tu d h a to k .

Pályázni akarók kérvényeiket, melyekben anyagi viszonyai
kat, képzettségüket, előéletüket és kifogástalan erkölcsi viseletűket 
elfogadható módon tartoznak igazolni, f. é. november hó 15-ig a 
szövetkezet igazgatóságához nyújtsák be. Előnyben részesittetnek 
az oly pályázók, kik a mészáros és hentesiparhan ki vannak ké
pezve.

Zolyombrézó, 1911. évi október 23.
Magyar királyi vasgyár 
fogyasztási szövetkezete. I

Zam atos hegyi fajborokat
vendéglősöknek mérsékelt árban szállit a

Visontai és Mátrahegyaljai SzőSőtelepek
Borértékesitő Részvénytársasága 

Székhely; GYÖNGYÖS (Heves megye). Póstafiók 1.
Sürgöiiyczim : VISONTAMÁTRA. Telefon 99. szám.
540 hold sa ját hegyi-o ltvány m inta szö lő te lepe inknek  átlagos évi term és 12000 hl 
P róbaküldem ények fa jonként 50 litertő l felfelé  kö lcsönhordókban u tánvétte l 

szállíttatnak nagyobb rendelések  te lep e in k en  szem élyesen válaszhatók  ki. 
Ó -borárak : Siller világos v. sö té t 48 fillér, e rős zam atos v isontai k ad ark a  50 fillér, 
feliéi' vegyes fajok (édeskés v. savanyítás) 52 fillér, visontai rizling  56 fillér, 
visontai furm it (som) 66 fillér, vörös vegyes fajok 50 fillér, v isontai burgundi 
vörös 60 fillér, m átrahegyaljai szikla b o r 70 fillér, vörös csem ege bor 1 kor. Egri
borok. Szőlőtelepeink elnöke

N a g y m c l t ó s á g u  D r .  K á l l u y  Z o l t á n
ír v. b. t. t., Heve

1
tir v. b. I. t., Hevesmegye főispánja pinczéjéből származó: 1910. évi világos sil
ler 52 fillér, fehér 58 fillér, 1908. évi siller 58 fillér, fehér 60 fillér. Szőlőtele
peinken ezidén ism ét k itűnő m inőségeket term elünk . A t. vendéglős urak egészpeinken eziden ism ét k itűnő m inősegeket term elünk . A t. vendéglős urak egész 
évi ujburszükségletükef, kedvező feltételek mellett (részletekben! szállításra is) méltá

nyos árban előjegyezhetik. Budapesti képviselet: Liget-tér 2. Telefon 122 41.

K ő b á n ya i P o lg á r i S ö rfő z ő  
R é s z v é n y -T  á r sas ág. 

Budapest-Kőbánya.
Gyártelep és központi iroda: l)<„ MHGLÓDI-UT 17. a küztenietíii villamos mciikii. 

Telefon: 55— 05 és 56—46.
Városi raktár és iroda; Vili., NÉPSZINHRZ-UKZA 22. Telefon 56-45. 
Kiviteli telep : FIUME via Ciotta 18. ■■ Telelőn 484 és 681.

G yárt világos és sö té t söröket a legfinom abb m inőségekben és szállítja hordó
ban és palaczkokban m i n d e n  v i l á g r é s z b e .  Amely k iállításon rész t vettünk,

tOUIS FRANCOIS&C-
3 ; ^dszau.cid&za/ys .//rfeau  száf/dd'

Képviseleteink vannak az ország minden jelentékenyebb, helyén és 
a külföld főbb piaczain, m int: Wien, Milano, Venezia, Róma, Nápoly, 
London, New-York, Suenos-Ayres Alexandria, Kairó, Smyrnas, Tunis s t l/

„U ránia- könyvnyom da B udapest, VII., R ottenbiller-utcza 19.


